A subjunctum est ἐποίησεν ἡμᾶς, id est fecit nos, cum defectu articuli relativi. Absque defectu vero ita positum fuisset, τῷ λούσαντι ἡμᾶς ἐν τῷ αἵματι αὐτοῦ, καὶ ποιήσαντι ἡμᾶς, nempe utrumque dativum. Quod si etiam subsequens sententia coincidenter subjuncta fuisset in hunc modum: ᾧ καὶ ἐποίησεν ἡμᾶς, id est per quem etiam fecit nos, nullatunc fuisset nobis relicta questio. Porro actionem quam protulit in verbo ἐποίησε, necessario declinatus ad casum rectum, discere cupientes quis sit qui efficiat. Id autem quomodo consecuti sumus, nisi assumpto nominandi casu propter articulum qui deerat? Nam hoc modo nominativus rectus id effecit ut absque defectu intelligeretur ὃς καὶ ἐποίησεν ἡμᾶς βασιλείαν, tanquam reduxerit nos ad regiam gloriam, quæ

B *Ipsi gloria.* Ordo sententiæ hoc modo a novissimis redit ad prima: Ipsi gloria et imperium qui dilexit nos et lavit nos per sanguinem suum. Quomodo enim? An non dilexit qui seipsam dedit in pretium redemptionis nostræ tanquam agnus jugulatus, ac per passionem suam sanguine et aqua lavit nos, sive purificavit a sordibus peccatorum nostrorum? Et ne hic quidem terminavit sua erga nos beneficia, sed regnum nobis donavit: et quod regnum? unde gloria nobis data est a Christo, ut efficeremur sacerdotes Dei ac prophætæ, cum nihil obtulisset quod dignum esset hujusmodi magnifico dono ac divino plane munere: quibus donis non in præsentī vita tantum assecuti sumus gloriam, sed et bonæ spei reddimur, quod illam in futuro etiam consequemur.

C **652** I, 7, 8. *Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui ipsum compunxerunt. Et plangent super eum omnes tribus terræ, Etiam, Amen. Ego sum A et Ω, dicit Dominus Deus, qui est, et qui erat, et qui venit, omnipotens.*

Qui hic veluti agnus jugulatus est, inquit, et sanguine suo lavit nos a peccatis, ipse eo modo veniet: non quemadmodum prius abscondite aut obtecte, quod etiam propheta David per descensum pluvie super vellus¹¹ sensim et absque strepitu designavit: sed palam ac manifeste in paterna gloria, ut ab omni oculo videatur omnium iudex, nullis corruptus muneribus. Nubium autem hic quoque sermo fit, sicut in ascensu ipsius a terra ad cælos? Lucas namque scribit in Actis, nubem suscepisse Dominum: ¹² Marcus vero in Evangelio a se scripto inducit ipsum Dominum de seipso dicentem: « Et videbunt Filium hominis venientem in nubibus cæli. ¹³ » Sive hoc loco nubes ob levitatem significant sublimes et angelicas potestates, quemadmodum et Dei progenitor David supponit ipsi Deo ascensum in nube: ¹⁴ aut etiam significant homines divino ac spirituali modo vivere eligentes, de quibus idem quoque ita

¹¹ Psal. LXXI, 6. ¹² Act. I, 9. ¹³ Marc. XIII, 26. ¹⁴ Psal. CIII, 5.

(3) Τῆς ἐν παρόντι δόξης vulg.

loquitur : « A fulgore ejus nubes transierunt ¹⁵. » Et filius Amos Isaias de eisdem : « Quinam sunt isti qui ut nubes volant, et quasi pulli aquilarum ¹⁶? » Manifestum enim est quod de his figurate hæc dicat qui pie vivunt, quod etiam magis suscipiendum est, si præsens quoque dictum conjectura assequi æquum est, quo dicitur iudex venire cum nubibus, non autem vehi a nubibus: cui conformis est et Paulus, docens nos in nubibus rapiendos obviam Christo in aera, eos namque qui juxta Pauli doctrinam vixerunt, ut semper cum Domino sint. Quod si etiam aliquibus melius videatur ut vere nubes fuerint, quales fuisse feruntur quæ in monte Thabor Dominum ipsiusque discipulos obumbrasse dicuntur, nihil ob hæc oportet contendere. Venturum autem dicit tali gloria Dominum ut ab omni oculo videatur, et ab his qui ipsius adventum fideliter sperant, **653** et ab illis qui præter spem ab illo circumdabuntur: quorum illos quidem futurum est inde lataturos, istos vero omnino planeturos. Porro illos dicit compunxisse eum qui in crucis passione clavis et lancea eum vulneraverunt, et eos qui una cum ipsis et propter illos convitiose in eum irruebant. Porro ad ea quæ dicta sunt testimonium addens firmitatis, veluti sigillum adjunxit, dicendo *Etiam et Amen*: ut ex Græcorum consuetudine *καὶ*, id est, etiam, dictorum immutabilitatem exacte absolvat. *Amen* vero apud Hebræos subjungitur, ad denotandum quod nihil potest impedimentum præstare ne contingant quæ conclusa sunt.

Qui est et qui erat et qui venit, omnipotens. Quem in superioribus dixit, *Qui est, et qui erat, et qui venit*, et nunc quoque vocat *omnipotentem*: quem etiam non alium esse quam Christum ostendimus: quatenus ea quæ divino modo, de eo quod vere supersubstantialiter est in divina Trinitate, dicuntur, pie possunt indistincte attribui, rursumque cuivis personarum absque ulla impietate appropriari: hunc eundem rursum inducit, postquam novissimum suum adventum significavit ipsi futurum, modumque quo hic futurus est, etiam hæc indicantem.

Ego sum A et Ω. A, ab eo quod principium sit: siquidem A quoque initium est in scriptura elementorum: ω, propter finem eorundem. Principium autem et finem quis non intelliget significari per hoc quod dicitur *primus* ac *postremus*. Per hoc autem quod ait *Primus*, intelligitur non habere initium, quemadmodum etiam per hoc quod ait *Postremus*, carere fine. Quoniam enim apud homines non contingit ut aliquid initio careat ac fine, usus est principio ac fine quæ apud nos sunt, pro eo quod est sine initio ac fine, hoc est, perpetuus. Hæc etiam per Isaiam dixit: « Ego Dominus Deus primus; ego etiam post hæc. ¹⁷ » Et ne quis principium ex non entibus introduci suspicetur, subjungit nunc *Qui est, et qui erat, et qui venit*. Quid autem hæc sibi velint dictum est nempe quod ve-